
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 226 DEL 29/03/2024

SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA RISORSE UMANE 
SERVIZIO PERSONALE
UFFICIO PERSONALE

ATTO N. PE/ 53 DEL 29/03/2024

OGGETTO: Formazione Obbligatoria in materia di Sicurezza sui luoghi di Lavoro - Formazione " Addetti al

Primo Soccorso" - Affidamento al Dott. Ezio Grosso - Impegno di spesa - CIG B1094E1DC4. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso  che  con  il  Decreto  Legislativo  81/2008  come  modificato  dal  Decreto  Legislativo
106/2009  e,  in  particolare,  a  seguito  dell’Accordo  approvato  il  21  dicembre  2011  in  sede  di
Conferenza Stato Regioni in materia  di  sicurezza sul lavoro,  sono state introdotte  nuove regole
relative  a  durata,  contenuti  e  modalità  di  erogazione  della  formazione  e  degli  aggiornamenti
periodici per lavoratori, preposti, dirigenti;

Richiamati:
- l’art. 45 del D.Lgs. 81/2008 che  obbliga il datore di lavoro a prendere i provvedimenti necessari
in materia di primo soccorso e di assistenza medica di emergenza;
- il D.M n. 388/2003 con il quale sono definite le caratteristiche minime delle attrezzature di pronto
soccorso, i requisiti del personale delle squadre di emergenza e la formazione di primo soccorso;

Dato atto che:
- ai sensi del summenzionato D.M. n. 388/2003, all’interno di ogni azienda vanno individuati gli
addetti  al  pronto  soccorso,  i  quali  devono  essere  formati  con  istruzione  teorica  e  pratica  per
l’attuazione delle misure di primo intervento interno e per l’attivazione degli interventi di pronto
soccorso e devono essere in numero sufficiente a garantire tale servizio . 
-  a  norma  dell’art.18  lettera  b)  del  D.  Lgs.  81/2008  il  datore  di  lavoro  deve  “designare
preventivamente i lavoratori incaricati di salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione
dell’emergenza”;

  1



Tenuto conto  che a seguito di indagine interna si è provveduto ad acquisire la disponibilità dei
dipendenti  ad effettuare  il  corso di  formazione  di addetto  al  primo soccorso ai  sensi  del  D.M.
388/2003;

Visto l’art.  31 del D.Lgs. 81/2008 che obbliga il  datore di lavoro ad organizzare il  servizio di
prevenzione e protezione dei lavoratori all’interno della propria struttura lavorativa, o con mezzi
propri o anche avvalendosi di persone esterne in possesso delle necessarie conoscenze professionali;

Considerato che:
- l’importo stimato per l’affidamento del servizio in oggetto è inferiore ad Euro 140.000 (euro

centoquarantamila/00), e pertanto trova applicazione l’art. 50, comma 1), lettera b) del D.Lgs. 31
marzo 2023, n. 36;

- il  principio  di  rotazione di  cui  all’art.  49 del  D.Lgs.  n.  36/2023, ai  sensi  del  comma 6 del
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Vista la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, di approvazione del comunicato adottato
d’intesa  con  il  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti,  relativo  all’avvio  del  processo  di
digitalizzazione, con il quale viene stabilito che fino al 30 giugno 2024, al fine dell’assolvimento
degli obblighi di comunicazione nei confronti della BDNCP (Banca Dati Nazionale dei Contratti
Pubblici), le stazioni appaltanti e gli enti concedenti hanno facoltà di utilizzare l’interfaccia web
messa a disposizione mediante la PCP (Piattaforma dei Contratti Pubblici) per l’acquisizione del
CIG ai soli fini della tracciabilità, per le ipotesi individuate nell’aggiornamento alla determina n.
4/2011 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che è stato contattato per le vie brevi il Dott. Ezio GROSSO, Medico Competente della
Provincia  di  Imperia  (incaricato  per  il  biennio  2023/2024  –  2024/2025  con  Determinazione
Dirigenziale nr. 638 del 05/09/2023) in merito alla possibilità di occuparsi della formazione del
personale designato per lo svolgimento del corso “Addetti Primo Soccorso” il cui programma e
durata sono individuati e specificati negli allegati 3 e 4 del D.M. 388;

Tenuto conto,  pertanto della nota del Dott. Grosso, c.f. GRSZEI43C25G379B, acquisita agli atti
dell’ente con prot.9512 del 28/03/2024 con la quale ha inviato offerta economica relativa al corso di
che trattasi, della durata di 12 ore, suddivise in 4 giornate, con test finale e rilascio dell’attestato di
partecipazione, quantificando un costo totale di €1.080,00 esente I.V.A. ai sensi dell’art. 10 DPR
633/72 e s.m.i.;  

Considerato quindi che, sulla base delle premesse sopra riportate, si rende necessario impegnare la
somma di € 1.080,00 per il servizio di formazione degli “Addetti al Primo Soccorso” fornito dal
Dott. Grosso, su missione 01 , programma 11, titolo 1, macroaggregato 03, codice capitolo 8001 del
PEG 2024/2026 con imputazione all’annualità 2024 in quanto esigibile;

  2



Preso atto, che è pervenuta la documentazione richiesta ai sensi della vigente normativa, acquisita
agli atti con prot.9692 del 29/03/2024, attestante  la tracciabilità finanziaria e il patto di integrità ai
fini dell’anticorruzione, firmati dal Dott. Ezio Grosso;

Visto il DURC rilasciato per conto di ENPAM in data 26/03/2024, della durata di 120 giorni dalla
data  di  emissione,   acquisito  agli  atti  con  prot.  9448  del  27/03/2024  che  attesta  la  regolarità
contributiva del Dott. Grosso; 

Dato  atto che  sulla  fattura  elettronica  dovrà  essere  obbligatoriamente  indicato  il  CODICE
UNIVOCO IPA UFX8AV;

Verificata, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la
compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:

- è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi

dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs.

267/2000 e s.m.i.;

- il  Servizio  Finanziario   attesterà  la  regolare  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’articolo  183,

comma 7,  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visti:
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»
- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali” e s.m.i.;
- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D. Lgs. 126/2014, recante disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
- il D.Lgs 165/2001;

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  11 in  data  05.02.2024 con la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
 
Visto il Decreto del Presidente n. 46 in data 06.03.2024 con il quale è stato approvato il Peg per il
triennio 2024/2026;
 

  3



 
Visto lo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13
del 29/11/2022;

Visto  il  regolamento  di  contabilità  approvato  dal  C.P.  con  deliberazione  54  del  10.06.2014  e
successive modifiche e integrazioni;

Visto il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  e  s.m.i.  nonché  il
Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia;

Visto il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n.
56 del 31/07/2003 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) di affidare, sulla base delle premesse sopra riportate, il servizio di che trattasi al Dott. Ezio
Grosso, C.F. GRSZEI43C25G379B;  

2) di impegnare la relativa spesa di complessive € 1.080,00, esente I.V.A. ai sensi dell’art. 10
DPR 633/72 e s.m.i.   alla missione 01, programma 11, titolo 1, macroaggregato 03, cap.
8001  del  PEG  2024/2026  con  imputazione  all’annualità  2024  in  quanto  esigibile
nell’esercizio; 

3) di attestare che il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del
presente atto, confermano:

- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in

condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base
della  vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  di  garanzia  di
trasparenza.

- di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche

amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del
vigente Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

4) di dare atto, altresì  che:

  4



- il Dott. Grosso ha trasmesso, debitamente sottoscritta, la documentazione richiesta a norma
di legge; 

- il codice CIG relativo alla presente procedura è B1094E1DC4;

- il D.U.R.C. del Dott. Grosso, emesso per conto di ENPAM il 26/03/2024 con scadenza 120
dalla data di emissione, acquisito agli atti con prot.9448 del 27/03/2024, risulta regolare; 

-  verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni
ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

                                                                                            IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott. Marco Gandolfi

MG/na

  5


	SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA RISORSE UMANE
	SERVIZIO PERSONALE
	UFFICIO PERSONALE
	Visti:
	- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»
	- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;
	- il D.Lgs 165/2001;

